¹⁷ *Ivi*, p. 34: «Sed constat, quod omnis gens et omnis secta hominum igne et ferro persequitur et exterminare nititur omnes, quos deprehendit suae fidei esse rebelles, omnes sc. dicentes esse legem aliam salutarem specie differentem ab illa, et tales, quos sc. haereticos appellavit, magis persequitur omnis secta, quam persequatur fures vel aliquos malefactores. Est ergo universalis conceptio intellectuum omnium gentium fidem tantum unam esse debere. Hoc autem tenet omnis secta de sua credulitate, sc. quod illa sola et nulla alia deberet esse, non ex hoc quod sua fides est fides vel credulitas simpliciter dicta, sed ex eo quod tenet, quod sua fides sit fides vera. Ergo innatum est omni intellectui gentium omnium fidem veram esse tantum unam. [...] Et iam patet, quod ad praedictam dilectionem et futuram beatitudinem disponit fides ipsos fideles ex ipsa sui unitate, sicut e contrario disparitas sectarum et cultuum disponit homines ad guerras et pugnas fortissimas, sicut videmus, quod omnis secta data sibi opportunitate persequitur aliam a se diversam ferro et igne». Cf. GUILIELMI ALVERNI *De legibus*, 21 (*Opera omnia* 1, p. 58).

II. E titoli simili si trovano in altri scritti ancora di autori francescani.¹⁸ Secoli dopo i teologi dovranno ancora confrontarsi con i medesimi dubbi, in termini assai vicini a quelli già visti. Il Lessius (1554-1623), un gesuita del XVII secolo scrive: «Molti, di questi tempi, ritengono che ciascuno possa essere salvato nella sua fede». La ragione, principalmente, è che sembra incredibile che tutti gli ebrei e i turchi, fra i quali indubbiamente ci sono molte persone pie e giuste con il loro prossimo, debbano perire in eterno per il solo fatto di non essere cristiani.¹⁹ Non c'è bisogno di ipotizzare legami dottrinali tra i contemporanei del Lessius e gli interlocutori di Guglielmo d'Auvergne. Sono posizioni che sorgono spontaneamente, frutto della sola ragione naturale: sembrano in effetti avere una qualche apparenza di giusto e di vero, riconosceva il gesuita.²⁰ Nondimeno le conseguenze sono disastrose sul piano teologico: se ciascuno si può salvare nella sua fede, che senso avrebbero avuto, allora, l'incarnazione, le fatiche degli apostoli e le sofferenze dei martiri?²¹

Matteo di Acquasparta, Guglielmo di Alvernia e Bartolomeo di Bologna scrivo-

¹⁸ MATTHAEUS AB AQUASPARTA ofm, *Quaestiones octo de fide*, q. 3, in *Quaestiones disputatae selectae*, (Quaracchi) Ad Claras Aquas 1903, p. 82. Altri ancora affrontarono l'argomento. Delorme, nel riportare il prospetto delle questioni inedite attribuite a Raymond Rigaut ofm (†1295), ne elenca una simile alla nostra: *Quodlibet IV*, q. 47: *Utrum lex christianorum sit illa sola in qua est salus tantum*. Cf. F. DELORME, «Quodlibets et question disputées de Raymond Rigaut, maître franciscain de Paris, d'après le ms. 98 de la Bibl. Comm. de Todi», in A. LANG et al. (hrsg.), *Aus der Geisteswelt des Mittelalters. Studien und Texte Martin Grabmann zur Vollendung des 60. Lebensjahres von Freunden und Schülern gewidmet*, Aschendorff, Münster 1935, pp. 826-841 (BGPTM, Supplementband 3). Il tema è presente pure in Benedetto di Alignano ofm (†1268): cf. P. M. MUCKSHOFF, *Die Quaestiones disputatae de fide des Bartholomäus von Bologna ofm*, cit., p. 38 nota.

¹⁹ LEONARDUS LESSIUS SJ, *Consultationis de religione appendix: utrum quis in sua fide ac religione salvari possit*, Antwerpen 1610, p. 4: «Multi hoc tempore sentiunt, quemlibet in sua fide salvari posse. Ratio qua potissimum moventur, est; quia incredibile videtur omnes Iudaeos & Turcas, quorum plurimi Deum pie colunt, & cum proximis iustitiam servant, in aeternum perire, solum eo nomine quod in Christum non crediderint; cum in hoc non videantur magnopere culpandi, eo quod ab ineunte aetate aliter instituti non fuerint. Cur enim Deus, qui vult omnes salvos fieri, adeo angustam salutis viam fecerit? Cur miseros illos, qui iuxta suum captum ipsi placere student, nemini iniuriam faciunt, iustitiam & probitatem vitae sectantur, aeternis suppliciis, ob ignorantiam rei de qua non satis edocti fuere, addixerit?».

²⁰ «Verum hac sententia, etsi sola ratione naturali consulta, aliquam speciem aequi & veri habere videatur».

²¹ LEONARDUS LESSIUS SJ, *Consultationis de religione appendix*, cit., p. 5: «Tamen consideratis iis quae nobis divinitus in Scripturis sunt revelata, est omnino paradoxa. Si enim quilibet etiam Turca vel Iudaeus in sua fide salvari potest: ergo frustra Apostoli & sancti Patres tantopere in fide Christi asserenda laborarunt: frustra tot Martyres per omnia tormentorum genera sanguinem & vitam pro ea profuderunt. Poterant enim ab hac doctrina & professione absque salutis dispendio abstinere; & confessione unius Dei cum Iudaeis esse contenti. Addo: Ergo frustra Christus factus est homo: frustra tot miracula patravit, ut Messias & Salvator mundi crederetur; frustra crucifixus & mortuus est. Nihil enim horum ad salutem hominum erat necessarium. Satis erat mittere per orbem predicatorum, qui fidem unius Dei mortalibus persuaderent. Hoc modo ratiocinatur Apostolus ad Galatas 2. cum ait: Si per legem iustitia: ergo gratis Christum mortuum est, hoc est, si iustitia potest obtineri per cognitionem unius Dei, & legis observationem; frustra Christus mortuus est: nimirum, quia minime saluti nostra mors eius erat necessaria».

no in risposta a un ambiente in cui le tesi denunciate circolavano, sia pure in maniera sotterranea, anche nelle aule universitarie. Bisognerebbe capire se, paradossalmente, potrebbe essere stato lo stesso insegnamento dei teologi a instillare in molti l'idea di un possibile pluralismo. Non sarebbe il primo caso, soprattutto in tempi poco favorevoli al libero scambio delle idee, in cui la confutazione di una dottrina gioca in favore della sua perpetuazione. Chi l'ha detto, alla fine, che le risposte debbano per forza essere più convincenti delle obiezioni?